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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenčního prostředí Draţební společnosti

MORAVA s.r.o. V první části je proveden průzkum literárních zdrojů a jsou zpracovány

teoretické a metodické poznatky týkající se průzkumu konkurenčního prostředí podniku.

Druhá, praktická část je zaměřená na analýzu konkurenčního prostředí společnosti

Draţební společnost MORAVA s.r.o., především pomocí Porterovy analýzy a SWOT

analýzy. Jako doplnění je uvedena analýza trhu a sluţeb poskytovaných konkurencí.

Nedílnou součástí práce jsou také návrhy a doporučení pro zlepšení postavení společnosti

v konkurenčním prostředí.
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ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the analysis of competitive environment of the auction

company Draţební společnost MORAVA s.r.o. The theoretical and the methodical

knowledges of this topic were chosen from the literature after a long research and are in the

first part of the work.

The second, practical part is focused on the analysis of the competitive environment of the

auction company Draţební společnost MORAVA s.r.o. especially through the Porter’s

analysis and the SWOT analysis. Additionally, there are also the data of the market

analysis and analysis of competitor’s services.

As a result there are suggestions and recommendations for imroving the competitive

position of the company, as well.
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ÚVOD

V současné době neexistuje na trhu společnost, která by neměla konkurenci. Konkurenční

boj stále roste a je čím dál tím těţší mezi konkurenci proniknout a následně se na trhu

udrţet. Draţební společnost MORAVA s.r.o. získala za dobu svého desetiletého působení

na draţebním trhu spoustu zkušeností a její pozice je poměrně silná. Přesto je nucena

neustále sledovat, jakým směrem se vyvíjí nejenom konkurence, ale celý draţební trh. Ten

se po mírném poklesu v době hospodářské krize opět vrací na svou dřívější úroveň.

Primárním cílem mé bakalářské práce je průzkum draţebního trhu a konkurenčního

prostředí firmy Draţební společnosti MORAVA s.r.o. Nástrojem k provedení tohoto

průzkumu je především SWOT analýza a Porterův model pěti sil. SWOT analýza je

zaměřena na vymezení slabých a silných stránek podniku a na jeho ohroţení a příleţitosti.

Porterův model slouţí k poznání dodavatelů, zákazníků, moţných substitutů a stávající

i nové konkurence. Zvolené analýzy by měly potvrdit nebo naopak vyvrátit hypotézu, ţe

Draţební společnost MORAVA s.r.o. má silné postavení na trhu a její

konkurenceschopnost je vysoká.

V závěru práce jsou uvedeny návrhy a doporučení pro Draţební společnost MORAVA

s.r.o., které by měly slouţit jak k posílení konkurenceschopnosti, tak ke stabilizaci

postavení na draţebním trhu.
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I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Konkurence

Konkurenční prostředí je částí mikroprostředí podniku, kterou můţe částečně ovlivňovat.

Trh je dynamický celek, který se neustále mění, a firmy mají moţnost ovlivňovat chování

konkurence svými aktivitami. Moţnost a síla vlivu na konkurenci je dána zdroji

a moţnostmi firmy. Podniky se snaţí úspěšně prodat své výrobky a sluţby na trhu. Aby

toho dosáhli, musí zákazníkovi nabídnout výrobek, sluţbu, která je odlišná od ostatních.

Vzájemné ovlivňování konkurencí je však v praxi daleko sloţitější a komplexnější. Na trhu

jsou firmy, které jsou charakteristické agresivní reklamou, sniţováním cen, intenzivním

přímým marketingem, osobním prodejem a další.

Trţní konkurence je prostředí, ve kterém neustále někdo vítězí a někdo prohrává. Podniky,

které chtějí v tomto prostředí dlouhodobě uspět, musí rozumět svým konkurentům a rychle

reagovat na jejich podněty. [1]

Kaţdý podnik má konkurenty. I kdyby byla na trhu pouze jedna jediná letecká společnost,

musela by se obávat konkurence aut, autobusů, vlaků a dokonce lidí, kteří raději chodí

pěšky. Například bývalý ředitel Coca Coly Roberto Goizueta rád uváděl, ţe nepřítelem

Coca Coly je káva, mléko, čaj i voda. Takto by ke své konkurenci měl přistupovat kaţdý

podnikatel a měl by si uvědomit, ţe konkurence „číhá“ všude.

Kotler říká, ţe čím je podnik úspěšnější, tím více konkurentů přitahuje. Dobrá konkurence

můţe být podniku prospěšná, rozšiřuje jeho obzory a posiluje schopnosti. Podnik by

v ţádném případě neměl své konkurenty ignorovat a měl by být stále ve střehu. [2]

Nová konkurence přichází ze všech stran – globální konkurenti snaţící se uspět na nových

trzích, internetový konkurenti hledající nákladově efektivní způsoby rozšíření prodeje

a distribuce, privátní značky obchodníků navrţené jako levnější alternativy, silné značky

vyuţívající své síly ke vstupu do nových odvětví.

Trhy se v poslední době staly příliš konkurenční a jiţ není moţné zaměřovat své úsilí

pouze na spotřebitele samotného, je nutné přihlíţet ke konkurentům. [3]

1.1.1 Pojetí konkurence v mikroekonomii

Tradiční mikroekonomické pojetí podle Holmana spojuje konkurenci s počtem výrobců na

trhu. Podle tohoto pojetí je konkurence tím větší, čím více je na trhu firem. Toto chápání
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konkurence je však příliš statické a v konečném důsledku můţe vést k nesprávným

hospodářským politikám.

Pokud se ovšem podíváme na konkurenci trochu dynamičtěji, není konkurence trţní stav,

nýbrţ trţní proces, ve kterém se prosazují nejlepší firmy. Konkurence nezávisí na

momentálním počtu firem na trhu, ale na otevřenosti trhu. Je-li trh otevřený pro vstup

nových firem, je to trh konkurenční, i kdyby na něm momentálně byla jen jediná firma. Jen

otevřené trhy jsou zárukou ekonomické efektivnosti, protoţe na otevřených trzích

efektivnější firmy v konkurenčním procesu vytlačují méně efektivní firmy. Trhy, které

nejsou zcela otevřené, jsou strnulé a málo efektivní, neboť neefektivní výrobci na nich

dlouho nepřeţívají.

Intenzita konkurence nezávisí na počtu a síle existujících konkurentů, ale také na počtu

a síle potenciálních konkurentů. Tedy těch konkurentů, kteří ještě na trhu nejsou, ale mohli

by na něj rychle a snadno vstoupit. [4]
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2 ROZDĚLENÍ KONKURENCE

- konkurence mezi nabídkou a poptávkou

- konkurence na straně poptávky cenová

necenová

- konkurence na straně nabídky

dokonalá monopolní konkurence

nedokonalá oligopol

monopol

Obr. 1 Rozdělení konkurence [13]

2.1 Konkurence mezi nabídkou a poptávkou

Výrobci chtějí prodat to, co vyrobili s co nejvyšším ziskem. Spotřebitelé chtějí v co

nejvyšší moţné míře uspokojit své potřeby nákupem zboţí za co nejniţší cenu. Vznikají

tedy protichůdné názory. Rovnováţný stav je potom určitý kompromis mezi nabídkou

a poptávkou (pro nabídku je to cena nízká, pro poptávku vysoká). Ovšem chce-li

spotřebitel i výrobce plnit svoje potřeby, musí se obě strany tomuto bodu přiblíţit.

2.1.1 Konkurence na straně poptávky

Konkurence na straně poptávky nastává při střetu zájmů jednotlivých spotřebitelů

vstupujících na trh. Kaţdý spotřebitel chce nakoupit co nejvíce zboţí co nejlevněji, třeba

i na úkor ostatních spotřebitelů. Význam této konkurence roste zejména tehdy, je-li

poptávka vyšší neţ nabídka. Konkurence mezi spotřebiteli poté vede k růstu ceny.

2.1.2 Konkurence na straně nabídky

Kaţdý výrobce přichází na trh se snahou prodat co největší mnoţství svých výrobků za co

nejvýhodnějších podmínek, které mu umoţní maximalizovat jeho zisk. Dalším cílem je

oslabování pozic svých konkurentů (podíl na trhu). Oproti poptávce je významná

v případě, jestliţe je nabídka menší neţ poptávka. Konkurenci na straně nabídky ještě dále

rozdělujeme na cenovou či necenovou a dokonalou či nedokonalou.
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1. Cenová konkurence

Spočívá ve zdánlivě nesmyslném dobrovolném sniţování ceny zboţí ze strany


[…]


SPOLEČNOSTI DRAŢEBNÍ SPOLEČNOST MORAVA S.R.O.

Uvedená doporučení vycházejí z provedených analýz a měla by směřovat k minimalizaci

ohroţení ze strany konkurentů jak stávajících, tak nových a zároveň ke stabilizaci

postavení na domácím draţebním trhu.

Navrhuji, aby společnost provedla tyto kroky:

1. Zlepšení marketingových aktivit

Draţební společnost MORAVA nemá vlastní marketingové oddělení a její

marketingové aktivity je třeba zlepšit. Doporučuji více tištěné reklamy, a to

především v odborných časopisech. Internetové stránky by měly veřejnosti

poskytovat více informací o draţbách a měly by být pravidelně aktualizovány.

2. Zavedení internetových aukcí

Zavedení internetových aukcí je důleţité proto, aby Draţební společnost udrţovala

krok s konkurencí. Tato forma draţeb je novým trendem a ty je vţdy třeba sledovat

a následovat.

3. Udrţování kontaktu se stávajícími zákazníky i dodavateli

Osobní kontakt je v oblasti veřejných draţeb velmi důleţitý. Je nutné vědět, jak

jsou spokojeni nejen zákazníci s nákupem v draţbě, ale také dodavatelé s prodejem

jejich majetku. Zpětná vazba je nutná ke zlepšování nabízených sluţeb.

4. Školení zaměstnanců

Zaměstnanci společnosti nemají dokonalou znalost draţebního zákona a můţe tak

dojít k pochybení při draţbách. Navrhuji proto, aby společnost své zaměstnance

v tomto směru více vzdělávala, a to nejlépe na odborných školeních, které pořádají

jak ostatní draţební společnosti, tak odborné agentury.

5. Zrychlení procesu draţby

Zrychlení procesu draţby můţe být dosaţeno jak efektivnější spoluprací uvnitř

firmy, tak lepším a rychlejším jednáním s úřady jako je katastrální úřad,

exekutorský úřad, s insolvenčními správci a v neposlední řadě s odhadci cen

nemovitostí.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl průzkum draţebního trhu na území České republiky

a konkurenčního prostředí Draţební společnosti MORAVA s.r.o. a následné vyhodnocení

zjištěných informací.

V praktické části jsem provedla průzkum literárních zdrojů a popsala pojmy, jako je

konkurence, konkurenceschopnost, konkurenční výhoda a analýza konkurence. Dále jsem

popsala SWOT analýzu a Porterův model pěti sil.

V druhé, praktické části jsem tyto teoretické poznatky aplikovala na konkurenční prostředí

firmy Draţební společnost MORAVA s.r.o. Nejdříve jsem na základě zaslané poptávky

vyhodnotila sluţby konkurentů a jejich komunikaci směrem k zákazníkům. Všechny

zjištěné poznatky jsem se snaţila vyjádřit graficky a znázornila je v grafech a tabulkách

(viz. strana 37 50). Pomocí SWOT analýzy jsem zjistila, jaké jsou slabé a silné stránky

podniku a také, jaké jsou jeho hrozby či příleţitosti. Díky Porterově modelu pěti sil, který

je nezbytnou součástí analýzy konkurence, jsem definovala, jaké je vzájemné působení

mezi firmou a její stávající i novou konkurencí, jejími dodavateli, kupujícími, a jaké

substituty ji mohou ohrozit.

Na základě těchto analýz konkurenčního prostředí, které byly provedeny v souladu

s praktickou částí, bylo zjištěno, ţe Draţební společnost MORAVA s.r.o. má mezi svými

konkurenty velmi dobrou pozici, a tím byla potvrzena hypotéza stanovaná v úvodu

bakalářské práce. Tuto pozici je ale nutné neustále udrţovat a posilovat.

V závěru práce uvádím návrhy a doporučení pro zvýšení konkurenceschopnosti společnosti

Draţební společnost MORAVA s.r.o. a pro posílení její pozice na českém draţebním trhu.

Nejvíce by toto postavení mohli ohrozit stávající konkurenti svými inovacemi v oblasti

draţeb a sluţeb s nimi spojených. Proto doporučuji zaměření společnosti na elektronické

aukce. Jako další radu uvádím zlepšení marketingových aktivit společnosti a dále

vzdělávání zaměstnanců v oblasti práva a legislativy. Pro posílení stability je také nutné

udrţovat neustálý kontakt se stávajícími zákazníky i dodavateli a samozřejmě i nadále při

tom budovat spolupráci s novými. V oblasti veřejných draţeb je osobní kontakt velmi

důleţitý a více neţ v jakémkoliv jiném oboru tady platí, ţe úsilí k získání nového

zákazníka je několikrát vyšší neţ k „udrţení“ si zákazníka stávajícího.
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Draţební trh je jako kaţdý jiný trh plný nečekaných zvratů, které jsou ovlivněny především

celkovou situací na trhu, a proto je třeba tento stav neustále sledovat a přizpůsobovat se

mu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60

RESUMÉ

The aim of this diploma thesis is the research of the auction market and of the competitive

environment of the auction company Draţební společnost MORAVA s.r.o.

In the first part of the work I have made a research of the literature and explained the terms

like the competition, the competitivness, the competitive advantage and the competition

analysis and the terms like the SWOT analysis and the Porter’s analysis, which were very

important and usefull for the next research.

In the second part I have aplicated these theoretical knowledges on the competitive

environment of the auction company Draţební společnost MORAVA s.r.o. I have analysed

competitor’s provided services and I have found out what are the strenghtness, weaknesses,

threats and oppurtunities of the company. According to the Porter’s analysis I have

discovered how the company behaves to its competitors, customers and suppliers.

Finally I have mentioned some advices and recommendation for the company for better

position in the auction market.
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