HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Adéla Lukešová

Téma BP: Analýza konkurenčního prostředí podniku
Dražební společnost MORAVA s.r.o.

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*: Mgr. Pavlína Woodhams

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 1
Teoretická část BP x 1
Praktická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1
Formální úroveň BP x 1
Součet 7

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočítejte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenčního prostředí vybrané společnosti a průzkumem dražebního trhu.

Vzhledem k tomu, že studentka pracuje v tomto oboru v praxi, dokazuje své zkušenosti dobrým přehledem a snadnou orientací v tématu i jeho problematice.

Teoretická část práce i metodika, kterou zvolila k analýze, jsou na vhodné úrovni.

Formální stránka práce vyhovuje předepsaným parametrům.

Proto práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

Jaké další marketingové nástroje byste použila ke zlepšení marketingových aktivit společnosti? Uveďte odůvodnění.

Doporučila byste jmenované firmě tzv. CRM databázi? Pokud ano, vysvětlete, jakým způsobem byste ji použila v praxi.

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Navrhuji výslednou známku **A – výborně**.

Ve Zlíně dne 6. 5. 2011

.....
podpis hodnotícího